
 

 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri 

Provincia di Grosseto 
 

 

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1286 del 29-12-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 1 

ORIGINALE 
 

Centrale Unica di Committenza 

 
 
DETERMINAZIONE N. 1286 DEL 29-12-2016 

 
 

 

Oggetto: Opere di consolidamento sismico della scuola elementare e materna di Montieri. Aggiudicazione 
definitiva. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Atto originale in formato digitale. 
Le sottoscrizioni indicate nell'atto sono state apposte con firme elettroniche in corso di validità, ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82 (CAD) 
 



 

 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri 

Provincia di Grosseto 
 

 

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1286 del 29-12-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 2 

IL RESPONSABILE 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Unione di Comuni montana Colline Metallifere n. 57 del 
24.06.2016, con la quale è stato stabilito di procedere alla revisione della stazione unica appaltante dell’Unione 
con l’istituzione della centrale Unica di Committenza e l’approvazione del relativo POG; 

VISTO il Decreto n. 7 del 01.07.2016 a firma del Presidente dell’Unione di Comuni montana Colline Metallifere, 
con il quale il sottoscritto è stato nominato, fino alla data del 5/10/2017, Responsabile del Servizio “Centrale 
Unica di Committenza” dell’Unione di Comuni montana Colline Metallifere (CUC); 

VISTA la Determinazione n. 588 del 11.11.2016 (elenco Comune di Montieri) del responsabile dell’Area LL.PP. 
associata per i comuni di Montieri e Monterotondo M.mo con la quale: 

• è stato approvato il progetto esecutivo, avente ad oggetto “Consolidamento sismico della scuola 
elementare e materna di Montieri” redatto dal Dott. Ing. Mauro Sassu di livorno dello Studio L&M 
Associati, con studio in Livorno (LI) in via Micali n. 22;  

• è stato stabilito di procedere all’esecuzione dei lavori di cui al suddetto progetto esecutivo; 

ATTESO che: 

• con la Determinazione n. 1034 del 11.11.2016 del sottoscritto Responsabile di questa CUC è stata 
indetta una procedura di gara per l'affidamento dei lavori in questione e, in particolare, è stato stabilito 
di “procedere mediante pubblicazione di avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori denominati “Consolidamento sismico della scuola 
elementare e materna di Montieri”, da effettuarsi in modalità telematica attraverso il Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della toscana – rtrt (START), utilizzando le apposite funzionalità rese 
disponibili al seguente indirizzo internet: http://www.e.toscana.it/start nella sezione “Regione Toscana 
– rtrt”, tramite il quale verrà espletata la procedura di gara mediante lettera di invito”; 

• con la stessa Determinazione n. 1034/2016 sono stati approvati gli schemi dell’Avviso di indagine di 
mercato, della lettera di invito e dei relativi allegati; 

• l'avviso per la manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 11.11.2016 sui siti 
www.unionecomunicollinemetallifere.it e www.comune.montieri.gr.it oltre che sul sistema telematico 
della Regione Toscana START (sezione altri enti rtrt); 

• che in data 01.12.2016 è stata inviata la lettera di invito approvata con la suddetta Determinazione n. 
1034 del 11.11.2016 ai seguenti 20 soggetti estratti dal sistema telematico tra quelli che hanno inviato 
la manifestazione di interesse: 

• J.C.M. 1945 SRL, 

• POMI EDIL APPALTI SRL, 

• BIOKOSTRUIRE S.A.S., 

• SO.GE.C.IM SRL, 

• IMPRESA SARTI SRL, 

• F.LLI FERRARA SRL, 

• SELVA MERCURIO SRL, 

• APPALTI E NOLEGGI SRL, 

• EDIL COOP ABBADIA SAN SALVATORE SOC.COOP. A R.L., 

• PROGECO S.R.L.S. UNIPERSONALE, 

• GIO.FE.MI. DI ZUCCARO BIAGIO E MICHELE S.N.C., 

• TERRA COSTRUZIONI SRL, 

• EL.GI.COSTRUZIONI S.R.L., 

• NIMAS COSTRUZIONI S.R.L., 



 

 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri 

Provincia di Grosseto 
 

 

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1286 del 29-12-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 3 

• PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL, 

• CO.G.IM SRL, 

• EDILIZIA 3M SRL, 

• ELCAL SRL, 

• DEB SRL, 

• ANTIUM COSTRUZIONI; 

 

• il termine per la presentazione delle offerte era fissato alla data del 16.12.2016 alle ore 22.00;  

 

 

VISTO il verbale della prima seduta di gara (apertura delle buste documentazione amministrativa) svoltasi in 
data 19.12.2016; 

VISTO il verbale della seconda seduta di gara (apertura delle buste offerte economiche) svoltasi in data 
27.12.2016 dal quale si evince che l'appalto in questione è stato aggiudicato provvisoriamente alla Co.G.Im. 

S.r.l., con sede a Roma (RM) in Via Giuseppe Gioacchino Belli n. 27 P.IVA 04945771006, che ha offerto il 
ribasso del 17,83 % sull'importo a base d'asta; 

RITENUTI i suddetti verbali meritevoli di approvazione; 

DATO ATTO che le verifiche in capo all’aggiudicatario provvisorio dell’effettivo possesso dei requisiti morali e 
dell’insussistenza di cause ostative di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. saranno effettuate dal sottoscritto 
in qualità di Responsabile Unico del procedimento in oggetto; 

RITENUTO opportuno, infine, disporre l’aggiudicazione definitiva dell'appalto alla ditta Co.G.Im. S.r.l. con 
sede a Roma (RM) in Via Giuseppe Gioacchino Belli n. 27 P.IVA 04945771006, per l'importo complessivo di €. 
350.881,02 corrispondente al ribasso del 17,83% sull'importo soggetto a ribasso e di cui €. 15.775,05 per costi 
della sicurezza di cui all’All. XV p.to 4 D.Lgs 81/2008 e s.m.i., precisando che la stessa aggiudicazione definitiva 
diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza in capo al soggetto aggiudicatario dei requisiti previsti 
dalla lettera di invito così come disposto dall’Art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

ATTESO infine che, così come risulta dal verbale della seconda seduta, il concorrente RTI Edilizia 3M S.r.l. 

(mandatario) – TERMOSANITARIA S.r.l. (mandante), in fase di soccorso istruttorio, ha provveduto al 
pagamento di una sanzione pecuniaria non dovuta di importo pari ad €. 423,59 e che pertanto si rendere 
necessaria la sostituzione di tale somma allo stesso concorrente;  

VISTE le seguenti disposizioni legislative e regolamentari: 

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, per quanto ancora in vigore; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni, 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- la L.R. 13.07.2007, n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, “Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” ed il relativo regolamento di attuazione approvato 

con D.P.G.R. 07.08.2008, n. 45/R; 

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la congruità tecnica 
e la regolarità generale della procedura; 

VISTI: 



 

 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri 

Provincia di Grosseto 
 

 

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1286 del 29-12-2016 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 4 

- l’art. 183 comma 9 del D. L.vo 18 Agosto 2000, n° 267; 

- ogni altra disposizione legislativa e regolamentare in materia di ordinamento contabile degli Enti Locali; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di considerare le premesse narrative, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, quali 
parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 

2. di approvare i verbali delle sedute di gara tenutesi in data 19.12.2016 e 27.12.2016; 

 

3. di disporre l’aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori di “Consolidamento sismico della scuola 
elementare e materna di Montieri” alla ditta Co.G.Im. S.r.l. – con sede a Roma (RM) in Via Giuseppe 
Gioacchino Belli n. 27 P.IVA 04945771006 – per l'importo complessivo di €. 350.881,02 corrispondente 
al ribasso del 17,83% sull'importo soggetto a ribasso e di cui €. 15.775,05 per costi della sicurezza di 
cui all’All. XV p.to 4 D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

 

4. di dare atto che le verifiche in capo all’aggiudicatario provvisorio dell’effettivo possesso dei requisiti 
morali e dell’insussistenza di cause ostative di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. saranno 
effettuate dal sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del procedimento in oggetto; 

 

5. di precisare che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace a seguito dell'avvenuta verifica 
circa la sussistenza in capo al soggetto aggiudicatario dei requisiti previsti dalla lettera di invito così 
come disposto dall’Art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

6. di disporre la restituzione della somma €. 423,59 al concorrente RTI Edilizia 3M S.r.l. (mandatario) 

– TERMOSANITARIA S.r.l. (mandante);  

7. di provvedere, una volta divenuta efficace la presente aggiudicazione definitiva, alla post informazione 
circa l'avvenuta aggiudicazione dell'appalto mediante pubblicazione di un apposito avviso presso l’albo 
pretorio on-line dell’Unione di Comuni montana Colline Metallifere e del Comune di Montieri e sui 
rispettivi siti internet nella sezione bandi e gare: www.unionecomunicollinemetallifere.it e 
www.comune.montieri.gr.it; 

 

8. di procedere alla numerazione del presente atto sul registro generale delle determinazioni dell’Unione 
di Comuni montana Colline metallifere e alla sua successiva pubblicazione all'albo pretorio dello stesso 
Ente; 

 

9. di inviare il presente atto in formato digitale all’Area LL.PP. Comuni di Montieri e Monterotondo M.mo.; 

 
 

RESPONSABILE 
Alessandro Vichi 

 

 


